V. Quid quod *Arthriticorum* Gnatos quoties obtueor, & nunc *Achores*, nunc *Catarrhos*, nunc *acres* Intestinorum *Humores*, (ut taceam alios Affectus certè non paucos,) iis familiares animo complector; profecto quidem memet vix temperare possum, quin eorum Ortus incusem; & Affectus hosce nihil aliud esse mecum reputem, quàm *Arthritidis* Hæreditariæ quædam *anomaliquæ*, seu scintillulas, à Parentibus acceptas; in Natorum Corpora, simul cum ipsa Vitæ Lampade derivatas; & in iis, secundum eorum modum agentes.

Hæc verò quum sint tantummodo Conjecturæ; nec quidem ullis fide dignis probationibus sussultæ; de iis solum *Anomaliis* scripsi, quæ indicibus certis, & Argumentis, si non *απόδυσσεως*, tamen valde probabilibus, *Arthritidos* esse comprobentur; iisque sui contentus maximam partem *Anomaliis*, quæ ex *Arthritidis* præapertæ, claræ, & manifestæ Deliquis orti jure merito censeantur.

EPILOGUS.

Hæc sunt, quæ dicere habui de *Arthritide Interna*, sive in Trunco Corporis *Anomala*; totius

Arthritidographia Parte (nostra quidem opinione) principali & potissima, certè cultu & expositione omnium dignissima: In quibus exponendis eo fui prolixior, quoniam magni Salutis Hominum interesse iudicavi; & à medicis aut nulla fuit harum rerum mentio; vel, si ulla, semper utique brevissima, & quasi in transcurso facta: verùm de certa *Arthritidos Anomala Diagnosti*; de illius *Reductione*, & ejus præstandæ methodo, nemo unquam mortaliū (quantum scio) quidquam est locutus. Uti verò apud *Astronomos* illa *Solis Theoria*, quæ *Ortus*, ceteraque gloriosissimi illius *Luminis Phænomena* describeret, omnino manca iudicaretur; nisi etiam *Eclipses* ejus exhiberet; eo certè plenius, & accuratius exhibendas, quo illæ sint in *Chronologicis* *Rebus illustrandis*, & *Temporum Punctis* statuendis utiliores; quoque etiam explicatu difficiliores: Ita quidem *Arthritidis Historia*, tametì *Regularem* planè & dilucidè tradat *Arthritida*; nequaquam absoluta, atque adeo imperfecta credatur, si nullos habeat *Arthritidis Defectus*; si nullam *Internam*: cujus insuper *Notitia*, quo *Humano Genere* commodior; quoque fuerit ignotior, eo distinctius, eo *fusiori calamo tractanda*.

Quin hæc à me diligenter observata, non sine labore collecta, fideliter renunciata, & jam, animo erga *Humanum Genus* benevolo, in lucem missa, boni consulite.

Curationes.

Curatio Clariss. Joh. Hartmanni.

Arthritis seu articulorum dolor est instar matris plures ex se generans natus, specie podagram, chiragram & ischiaticam.

In Arthritide interdum est universalis omnium articulorum dolor cum summa inquietudine; in ceteris particularis dolores externarum partium manuum in Chiragra, pedum in podagra, coxendicis in ischiade.

Horum omnium universalis cura consistit in consumptione vel etiam expulsionem tartari in toto corpore humano stabulantis.

Hæc itaque cura unicè instituenda est, nec tamen quovis tempore promiscuè in singulis subjectis, nisi prius omnia probè fuerint considerata. Itaque hæc cura universalis paroxysmos non tollit, nec leviter etiam affectos extra alia medicamenta curat; oportet igitur, ut aut ante insultus, aut post eosdem (non in paroxysmo) quiescentibus scilicet & in suis matricibus quasi dormientibus, cura instituat & tartarus resolvatur. Sic nimirum feliciter successerint omnia. Eiusdem curæ prophylacticæ simili modo cum lapidibus aslacorum in eam formam medicamenti præparatis instituendæ; maximopere pro corroboratione naturæ succenturiari potest Magisterium perlarum à Riverio Medico Regio olim plurimo cum fructu præparatum & exhibitum hõc modò: Perlas redue in pulverem impalpabilem, quemadmodum alias redigi solent, (vulgariter margaritæ præparatæ) his in vitro superfunde de succo citri vel de pomis aurantiis recentibus q. s. ut fiat instar pastæ, relin aliquandiu postea solve cum aceto, & remoto aceto per inclinationem à se cibus aliud affunde, donec nempe perles ex toto fuerint solutæ. Collectum acetum misce cum tertia parte aquæ fluvialis, destilla per retortam ex igne arenæ primùm igne lento, post fortiori. Destillatum reffunde capiti mortuo restanti & vicissim solve, postea cola per filtrum, evapora admodum lenè & restabit perlarum Magisterium, Hæc ʒj. ad summum aliquoties jejuno stomacho in vino datus potenter naturam recreat, eamque ut medi-

camenta antecedentia (arcatum ludi humani & Astacorum) feliciter operentur, excitat. Multum ad præcautionem facit cruditates fugere, & si adsint castigare vomitionibus manè si facile, à prandio si ægrè, vomat.

Quod si verò paroxysmi podagrici vel arthritici soleant recurrere, id quod sæpius fit, præsertim ubi vita non usquequaque conformis fuerit, requisitis tales insultus vel impediuntibus vel prorsus rejicientibus, hoc unicè providendum fuerit, ut quotannis statò *Æquinoctiorum & Solstitiorum* (circa eadem nimirum fluxiones podagricæ plerumque vigent) corpus benè mundificetur, & in primis ratio victus, quæ alioquin nupiam negligenda est, solers & recta instituat, auferendo tum plethoram; si quæ adsit, tum cacochymiam quamcumque suis idoneis medicamentis. Hæc etiam evacuatio institui debet in principio morbi, & ubi quædam signa imminenti præseferit æger. Potas sit vinum melissæ cum rad. Caryophyllatæ infusum in mensa pro haustu primo, aut vinum anti-podagricum Paracelsi.

℞. Rad. caryophyllatæ, acori ʒ. s. fol. majoran. m. i v. flor. sambuc. p. iv. infunde in vini ʒiij. ffent in infusione per 8. dies, fumatur ex hoc manè & vesperi haustus. Cum sale humano misceri, possunt ossa humana calcinata, in cibo galreda ex iisdem in modum galredæ cranii facta. Post mundificatum corpus corroborantia & diaphoretica scilicet peculiaris Solis transparentis extractio, de qua in notis ad Crollium & pilulæ antipodagricæ meæ, quæ descriptæ à Rhenano in tractatu Solis è puteo emergentis cum arcano asari aliquot diebus assumpta. His omnis podagra, modò non sit nodosa, curari potest. Hoc nimirum modò paroxysmi rarè vel nunquam recurrent: aut, si insultus à levi errore externo aliquando coincidunt, tam graves nunquam sunt, nec dolores excitant continuos, aut insolentes, quin externis balsamis facile cedant. Ex numero mundificantium seu purgantium est pulvis arthriticus Paracelsi à Crollio descriptus, ubi in primis notandum, in ejus descriptione pro rasura cranii humani substituenda esse ossa hominis calcinata, juvenis non inhumati, manuum ad chiragram, pedum verò ad podagram. Ex hoc pulvere natus est pulvis caryocollinus, quem vocant etiam vulgaribus Medicis usitatus. Ille verò pulvis securè & leniter omnes defluxiones podagricas purgat. Feliciter id præstat essentia radices ellebori nigri vulgari modo cum spir. vin. non ad summum correcto extracta. Cujus quotidie cochl. j. manè & vesperi sumatur, donec alvus spontè suâ quater vel sexies tandem fuerit soluta quotidie. Hæc nimirum facili, lenique purgatione impuritates, fluxionesque podagricæ satis comòdè repurgantur, fortificatur essentia ellebori cum arcano silicis totius. (N. B. arcana hæc nobilia) vel cum arcano asari debita proportione, nempe, si admisceantur alterutra cum essentia ellebori. Præstat alioquin hanc eandem essentiam ante consuetum tempus paroxysmorum podagricorum assumere, quemadmodum & pulverem arthriticum, sic nimirum facilius ante invasionem corpus integritate adhuc dum constans ab insequentibus influxionibus liberatur. Idque èd magis, si ad hanc evacuationem temperata victus ratio accesserit, & vinum majoranatum cum radice caryophyllatæ & floribus sambuci infusum ad victum pro primo potu haustum fuerit. Quidam convenientius utuntur decocto ligni sassafras, præmissis his purgationibus, impuritates crassiores, quæ adhuc restare solent, finaliter exterminandæ cum Mercurio laxativo, aut cum sole aut pulvere arthritico sequente.

℞. Hermodactylorum turbit, diagrydii, fol. senæ, ossis manus hominis juvenis violentà morte perempti calcinatorum, si chiragra manuum, si podagra pedum sacchar. candi ana ʒj. m. f. pulvis. Dosis à ʒss. ad ʒij.

ad zjj. manè ex aqua ivæ arthriticæ per 3. aut 4. dies. Hinc demum ad confortantia, quod est magisterium perlarum Riverii, & ad diaphoretica accedendum, quale est extract. Solis transparent. Profunt & maximè in his affectibus cauteria.

Qui vomitus ferre possunt & statis temporibus veris & autumnal ante imminentes paroxysmos podagricos, aqua benedicta utuntur, dosi legitimæ, rarissimè vel etiam nunquam, modò reliqua correspondeant, insulibus podagricis corripuntur. Hoc itaque modo, cuicumque sanitas curæ est, quilibet è podagricis insulibus tutissimè se præservare potest. In paroxysmis vigentibus & graviter articulos occupantibus, sæpius mitigantibus opus est, ea sunt interna & externa. Inter interna omnibus modis superat & excellit laudanum opiatum suis proprietatibus maximè vicens (vide Quercetanum in responso ad Aubertum) dolores nimirum sistit, placidam somnum inducit, fluxionibus frenum injicit, fervores consumit & delasatos spiritus roborat. In aliis qualibuscunque vulgaribus Medicinis haud iisdem viribus pollutibus, frustra sperandum est aliquid. Externa sunt. 1. Balsamus podagricus primus & secundus apud Crollium, quibus succenturiari potest unguentum anodynum, quod est apud eundem. 2. Est spiritus salis armoniaci qui fit h. m.

℞. Ammon. sublim. misce pulverisatum cum 4. partibus cinerum & destilla per alembicum; ex arena prodit spir. ammon. qui æqualibus partibus cum sp. vini mixtus & plumaceolo loco dolenti (aliquoties, bis terve) illitus confestim dolores restinguit. Nonnulli aliquid camphoræ adjiciunt, ut prius solvatur in iisdem, postea ad illinendum utuntur. Hujus mirabilis usi sæpè deprehendi. 3. Est aqua antipodagrica Rulandi.

℞. Florum chamomillæ, meliloti ana m. j. Mercur. sublimati ℞ij. coque in aqua simplici. Hujus aquæ colatæ æqualem portionem m. cum ℞iv. aq. mortuæ quæ est aqua fortis, qua usi sunt aurifabri in separationibus, aq. fortis recentis ℞ij. succi seu decocti myrtillorum (℞ij.) q. s. ad colorationem. Utere ceu patet ex curatombus (durat aliquot annos aq. mortua.) 4. aqua Antipodagrica, quæ.

℞. Spermatis ranarum mense Martio collecti circa novilunium ℞ij. adde stercoreis bubuli recentis ℞ss. totidem M. diligenter & relinque per diem unum, pottea, destilla & serva. Solidiusculè membris affectis applica. Confestim sedat dolores. Felicius operabitur, si addetur aliquid spir. vitrioli aut stercoreis vaccæ cum mellis ℞ij. Cataplasmatibus loco imponatur, præsertim in podagra frigida. 5. Oleum petroleum, in quo radices ellebori incoherint, præsentissimum est in doloribus podagricis sine rubore & vehementi tumore (alii vocant podagram à causa frigida) subito sistendis. Ubi induciæ factæ sunt cum morbo, si ita necessitas exigit, purgantia tandem commodius (vomitus hic non est necessarius) locum habere possunt, qualia fuerunt supra; præsertim, si pulvere specifico arthritico utendum sit, is per aliquot dies iustâ dosi (℞ss.) in brodio vel etiam aqua ivæ sumptus impurities tartareas mobiles, causantesque paroxysmos è corpore educit. Sæpè vidi in hoc casu pilulas antimoniales per secessum solum purgantes, semel duntaxat sumptas multum profuisse. Eiusdem facultatis est arcanum corallinum per Crollium descriptum. Omnibus his præstat specificum purgans Paracelsi, si sæpius urgente necessitate, crassiores adhuc in corporis habitu particulæ residuæ fuerint, eæ deinceps mundificantibus, si vires & facultates patiuntur expellendæ sunt. Insuper etiam ad diaphoretica descendendum. Diaphoretica supra proprio titulo proposuimus. Sunt nimirum in eo genere specifica, tum tinctura antimonii, tum pilulæ antimoniales podagricæ: Descriptionem vide in libello Rhenani Solis è

puteo emergentis tractatu postremo p. 18. & 19. Tincturæ præparatio hæc est:

℞. Mineræ antimonii ℞ij. iv. v. (minera Hungarica præstat,) in defectu mineræ antim. crudum locum supplere potest, tere minutissimè superfunde aquam calcis vivæ per simplicem infusionem (aqu. ℞xv. Calcis ℞vi.) à calce viva colando (aliquoties aqua infundatur calci, donec subsidet) defæcatam delinque (in alembicum lati fundi) insolando & aliquoties quotidie movendo donec nempè spondilia & superficies aquæ rubere incipiat; quanquam rubedo nulla apparet, & tamen satis tincturæ extractum est, si per 6. vel 7. dies infusio fiat. Habebis autem signum extractionis [extractio tantisper fiat, donec nihil sit residuum] si in particulam istius infusi seorsim in vitrum peculiare transfusam guttas aliquot acetii inieceris, repente nimirum immutabitur aq. (nihil aliud est quàm antimonii sulphur,) & tinctura antimon. in colorem corticum mali aurantii præcipitabitur (in mixturam simplicem infusam præcipitabitur in colorem albicantem propter spiritum vitrioli) extractionem trajice per filtrum & leniter ebulliendo in catillo reduce in pulverem rubeum, quem extrahe cum sp. v. non usquequaque forti (Alcohol non extrahit) ad flavedinem (instar extracti Solis) & filtrando decanta. Ante usum move [pulvisculus nimirum semper ad fundum præcipitabitur] dos. gr. v. vi. viii. x. ad summum spirit. vini hac tinctura antimonii imprægnatus aliquoties (septies) per cohobiam ex alembico destillatur, deinde ex retorta vitrea in aren. datis ignis gradibus, vel etiam ig. suppressionis pellitur, & prodidit in forma rubicundissima oleam antimonii dulcem cum stiriis splendidissimis Postea verò spiritus vini leni B. evocatur, remanet in fundo tinctura antimonii rubicundissima (confortativum summum) dos. gr. j. ij. iij. ad summum. Vide Ragerium Bacchonium de oleo antimonii dulci.

Tinctura porrò antimonii (appositâ candellâ lucet noctu instar carbunculi) vel dicto modo saltem leniter extracta, vel deinceps per multa cohobiam cum sp. vini nobilissimam essentiam exaltata, contracturam ex podagra in articulis externis causatam feliciter curat, si observandis ad legitimam nempè dietam pertinentibus & corpus mundificantibus [N. B. in hoc casu pilulæ antimon. per secessum tantum purgantes maximè commendabiles sunt] quotidie vel alternis diebus gut. 5. vel 8. de tinctura simplici, sed gut. 1. de tinctura exaltata in diaphoretico in peracutis vel mixtura seu in aurora exhibeantur, & sudor vel in lecto vel in laconico provocetur (id quod in declinatione contracturæ cum spir. vini tandem fecisse expedit) & contractura nulla resistit arthritica.

Ad externam curam podagræ tophacæ, sed non admodum inveteratæ, præmissis præmittendis aliquin ad podagræ tum diæticam tum therapeuticam pertinentibus, de quibus hætenus, externa auxilia accersenda sunt, quæ nempè duos istos nodos tanquam morbos compositionis ab internis medicamentis difficulter resolvable penetratione suâ resolvant, & quod in articulis heterogeneum est, eliminent. Ubi igitur nodositates admodum inveteratæ non fuerint, unice hoc emplastrum commendatur, quod præter sedationem dolorum etiam ex articulis tophacæam materiam seu sulphur coagulatum cure leniter aperta resolvendo extrahit. Emplastrum tale est.

℞. Vitrioli Romani seu Hungar. aluminis rochæ ana ℞ss. salis ℞iv. Hæc omnia conjunctim calcina in catino terreo evaporando saltem, donec spiritus etiam exhalare inceperint, quibus odore perceptis statim subsiste à calcinatione & refrigerant omnia, pulveriscentur. Hujus & pulveris ex farina hordei,

℞. Ana q. pl. misce cum facibus vini adinstar pulvis, quam super laciniam more solitò ad spissitudinem cultri

cultri extensam applica ad locum affectum & relinque. Exsiccatum denuò cum fascibus vini distempera, & apponendo sic perge, donec primùm dolor omnis consumptus, postea etiam ex articulis ipsis contortis omnes topi absumpti fuerint: Interim si sæpè, ut simul cutis, præsertim ubi verrucæ & scrophulæ in articulis apparuerint, hoc modo aperiat, id quod formidandum non fuerit. Vel nimirum spontè suâ postea ulcera coeunt, vel cerâ saltem emplastri loco superimpositâ vicissim consolidantur, ipsis articulis denuò mobilibus & agilibus redditis. Quod si denique nimis inveterata podagra seu prorsus nodosa & tophacea fuerit, ab illa quidem externa cura dolorum mitigatio speranda est, sed tamen ipsi topi vix cedunt, nisi Chirurgia accedat potentior. Tunc igitur hõc modò procedendum fuerit.

℞. Mercur. sublim. arsen. albi ana q. pl. m. cum aq. forti & fiat in modum pultis, deinde appositò prius emplastro Basiliconis majoris (vel alio defensivo, vel etiam sparadrappâ) ad locum affectum foraminatò, foramini de pulve præscripta instar lentis impone, & statim aliam particulam emplastri prædicti desuper, ac relinque aliquandiu, donec cutis beaè aperta sit, ac nonnihil tumoris, ac exinde eschara accesserit. Hanc cum butyro vel oleo rosaceo emolliendo remove & attractivum appone specificum, quod omnes tophos coagulatos in aquas resolvit & extrahit, etiam aliquando spontè casuras instar calcis ad parietes incrustatos; cessantibus postea fluxibus locus vicissim est consolidantibus & epuloticis vulgaribus. Attractivum emplastrum tale est.